
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di ottobre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di
impegni di spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs.

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N°2 RAMPE PEDONALI PER IL
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - PARCO
URBANO E DELLE SCUOLE COMUNALI. CIG:Z262A3BC76

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 146/000003 del 18-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 146 del 18-10-2019

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 146/000003 del 18-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

50/2016;

DATO ATTO che ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 50.000,00 comprensivo di spese tecniche ed imposte, ai sensi dell’art.30 del
Decreto Legge n.34 del 30/04/2019 - “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020”;

VISTO che il contributo concesso a fondo perduto comprende anche interventi volti
all’abbattimento della barriere architettoniche sui beni del patrimonio comunale;

VISTA la proposta di utilizzare tale contributo per migliorare l’accessibilità ed utilizzabilità del
Parco Urbano adiacente le Scuole Comunali ed il centro abitato del Comune di Sarnano, da parte di
persone affette da disabilità motoria;

DATO ATTO che per tale scopo l’Ufficio Tecnico Comunale di Sarnano nella persona dell’Ing.
Sabrina Tidei ha redatto il Progetto Definitivo/Esecutivo con la documentazione finanziaria per la
realizzazione di n°2 Rampe pedonali atte al superamento delle barriere architettoniche all’interno
del Parco Urbano del Comune di Sarnano;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 166 del 10/10/2019 con cui è stato approvato il
del Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento, costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa e documentazione fotografica;

- Tav.1 - Progetto Definitivo/Esecutivo - tratto n°1,

- Tav.2 - Progetto Definitivo/Esecutivo - tratto n°2,

- Tav.3 - Elaborato delle armature,

- Computo Metrico, Elenco Prezzi, Incidenza Sicurezza, Quadro tecnico economico – Lavori,

- Computo Metrico, Elenco Prezzi, Incidenza Sicurezza, Quadro tecnico economico –
Fornitura e posa di balaustra in ferro,

- Piano Sicurezza e Coordinamento;

ed acclarante un importo complessivo di € 64.000,00;

VISTO che, ai sensi del D.lgs. 81/2008, per l’esecuzione dell’opera è necessario nominare dei
professionisti abilitati per i seguenti ruoli:

Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione (CSP);

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione (CSE);

CONSIDERATO che, vista la straordinaria mole di lavoro legata agli adempimenti connessi con la
gestione dell’emergenza sismica, e la mancanza dei requisiti necessari per l’espletamento
dell’incarico della sicurezza all’interno del personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sarnano,
è necessario affidare esternamente l’incarico di Coordinatore in fase di Progettazione ed
Esecuzione;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 146/000003 del 18-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTO che a tal fine è stato contattato per le vie brevi l’Ing. Fabio Giannini, con studio tecnico in
Via Trento n. 76, Comunanza (AP) 63087, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di
Ascoli con n. 1080, al fine dell’affidamento dell’incarico di Coordinatore in fase di Progettazione
ed Esecuzione;

VISTO che è stata acquisita presso il protocollo generale dell’Ente n°14629 del 17/10/2019,
l’offerta economica proposta dal suddetto tecnico per un importo complessivo pari ad € 2.100,00,
oltre oneri contributivi e previdenziali al 4% per € 84,00 e IVA al 22% per € 480,48 e quindi per un
totale di € 2.664,48;

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata dall’Ing. Fabio Giannini;

VISTA la documentazione agli atti di ufficio inerente al professionista;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7,
comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG
Z262A3BC76 per l’affidamento suddetto;

VISTO che la somma complessiva dell’impegno, pari a € 2.664,48 trova copertura finanziaria al
codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap 18020) del B.P. 2019 del bilancio di previsione
2019 in corso di formazione;

RILEVATO che il CUP relativo al progetto è il seguente: C71B19000270009;

DATO ATTO che sono attribuite al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Sabrina
Tidei, le funzioni di R.U.P, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016
oltre alle successive modifiche ed integrazioni;

ATTESA la propria competenza in merito;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

DI RECEPIRE quale parte integrate e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che-
precede;

DI AFFIDARE, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei-
lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016, all’ing. Fabio Giannini, con
studio tecnico in Via Trento n.76 a Comunanza (AP), iscritto all’Ordine degli ingegneri di Ascoli
Piceno con n. 1080, l’incarico di Coordinatore in fase di Progettazione ed Esecuzione per la
realizzazione n°2 rampe pedonali - per il superamento barriere architettoniche parco urbano e
scuole comunali - ai sensi del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - art. 30 "Contributi ai
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile" Decreto
Legge n.34 del 30/04/19", dell’importo pari ad € 2.100,00, oltre oneri contributivi e previdenziali
al 4% per per € 84,00 e IVA al 22% per € 480,48 e quindi per un totale di € 2.664,48;

DI DARE ATTO che il CIG assunto per l’incarico è il seguente: CIG Z262A3BC76;-

DI IMPEGNARE E IMPUTARE al codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.000 (ex cap 18020)-
del B.P. 2019 in corso di formazione, l’importo complessivo di € 2.664,48, necessario per
l’affidamento dell’incarico in oggetto;

DI DARE ATTO che sono attribuite al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing.-
Sabrina Tidei, le funzioni di R.U.P, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di-
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 146/000003 del 18-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 20-01-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 20-01-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 146/000003 del 18-10-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

